
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 25.09.2024 № 802 
 

г. Азов 
 

О внесении изменений в постановление  

Администрации города Азова от 24.10.2017 № 2503 

 

На основании постановления Администрации города Азова от 10.08.2018 

№ 1805 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Азова» и в целях приведения 

в соответствие с решением Азовской городской Думы от 04.09.2024 № 279 

«О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете 

города Азова на 2024 год муниципальной программы города Азова 

«Формирование современной городской среды на территории города Азова», 

Администрация города Азова п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Азова 

от 24.10.2017 № 2503 «Об утверждении муниципальной программы города 

Азова «Формирование современной городской среды на территории города 

Азова» изменение, изложив его в редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

3. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской 

области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Ростовской области. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации - начальника Управления ЖКХ Ткаченко Р.И. 

 

 

И.о. главы Администрации  

города Азова                                                                            Е.Ю. Скрябина



2 

 

  

Приложение 

к постановлению 

Администрации  

города Азова 

от 25.09.2024 № 802 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации города 

Азова 

от 24.10.2017 № 2503 

 

 

 

Муниципальная программа города Азова 

«Формирование современной городской среды на территории 

города Азова» 

 

 

1. ПАСПОРТ 

 муниципальной программы города Азова 

«Формирование современной городской среды на территории города Азова» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы города 

Азова 

 

«Формирование современной городской среды на 

территории города Азова» (далее – муниципальная 

программа) 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

 

 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Азова (далее – Управление 

ЖКХ г. Азова) 

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

 

отсутствуют 

 



3 

 

  

Участники 

муниципальной 

программы 

Управление ЖКХ г. Азова; 

Муниципальное казенное учреждение г. Азова 

«Департамент ЖКХ» (далее – МКУ г. Азова 

«Департамент ЖКХ»); 

собственники помещений в многоквартирных 

домах, управляющие организации, товарищества 

собственников жилья, жилищные и жилищно-

строительные кооперативы (далее – 

заинтересованные лица)  
 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы  

1. Благоустройство общественных территорий 

города Азова.  

2. Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов города Азова 

 

Программно-

целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы  

 

отсутствуют 

Цели 

муниципальной 

программы  

 

повышение качества и комфорта проживания 

населения на территории города Азова  

Задачи 

муниципальной 

программы города 

Азова 

создание условий для повышения 

заинтересованности граждан, организаций и иных 

лиц в реализации мероприятий по благоустройству 

территорий города Азова; 

увеличение количества благоустроенных дворовых 

и общественных территорий города Азова 

 

Целевые показатели 

муниципальной     

программы  

 

доля благоустроенных объектов в городе Азове от 

общего количества объектов, требующих 

благоустройства 

 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы города 

Азова 

 

срок реализации: 2018-2026 годы. 

I этап - 2018-2020 годы согласно Стратегии 

социально-экономического развития города Азова, 

утвержденной Решением Азовской городской 

Думы от 31.03.2011 № 96 «О принятии 

Стратегического плана социально-экономического 

развития города Азова на 2011-2020 годы» 

(с изменениями от 20.05.2014 № 324); 

II этап - 2021-2026 годы согласно Стратегии 

consultantplus://offline/ref=79F917D3EA3EB308329A279B542758374753F6CED5D8413869D592E25ABFB80B7D6E8390643097CC110311T1ZEL


4 

 

  

социально-экономического развития города Азова, 

до 2030 года, утвержденной решением Азовской 

городской Думы от 19.12.2018 № 348  

 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной  

программы  

337 448,6 тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – 40 872,5 тыс. рублей; 

в 2019 году – 166 595,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 64 735,4 тыс. рублей; 

в 2021 году – 31 338,3 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2 395,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 23 606,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 4 904,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3 000,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей, 

 

в том числе:  

за счет средств федерального бюджета  

– 126 931,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – 32 515,8 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 44 585,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 24 593,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году –20 540,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 4 696,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей, 

 

за счет средств областного бюджета  

– 198 767,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – 4 858,8 тыс. рублей; 

в 2019 году – 166 595,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 15 538,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 5 144,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1 854,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 2 333,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 95,9 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2 345,9 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей, 

 

за счет средств бюджета города Азова  

– 8 284,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – 32,6 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 4 611,4 тыс. рублей; 



5 

 

  

в 2021 году – 1 600,3 тыс. рублей; 

в 2022 году – 540,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 733,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 112,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 654,1 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей 

 

за счет средств внебюджетных источников 

(средства собственников помещений в 

многоквартирных домах) – 3 465,3 тыс. рублей, 

в том числе:  

в 2018 году – 3 465,3 тыс. рублей 

Муниципальная программа финансируется из 

федерального, областного бюджетов и бюджета 

города в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на ее реализацию решением 

Азовской городской Думы о бюджете города 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы  

повышение удовлетворенности населения города 

Азова уровнем благоустройства территории 

проживания; 

обеспечение комфортных условий проживания и 

отдыха населения города Азова 

 

2. Паспорт подпрограммы  

«Благоустройство общественных территорий города Азова» 

 

 

Наименование 

подпрограммы 

 

– Подпрограмма «Благоустройство 

общественных территорий города Азова» 

(далее – подпрограмма 1) 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

– 

 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города Азова 

(далее – Управление ЖКХ г. Азова) 

 

Участники 

подпрограммы 

 

– 

 

Муниципальное казенное учреждение  

г. Азова «Департамент ЖКХ» (далее – 

МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ») 

 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 

 

 

– 

 

отсутствуют 



6 

 

  

Цель подпрограммы  

 

– 

 

повышение благоустроенности 

общественных территорий города Азова 

 

Задачи 

подпрограммы 

– 

 

увеличение количества благоустроенных 

общественных территорий города Азова 

 

Целевые показатели 

подпрограммы 

– 

 

количество благоустроенных 

общественных территорий города Азова, 

включенных в муниципальную программу; 

количество благоустроенных 

общественных территорий города Азова в 

рамках проектов инициативного 

бюджетирования; 

количество благоустроенных 

общественных территорий города Азова в 

рамках инициативных проектов 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

– 

 

срок реализации: 2018-2026 годы. 

I этап - 2018-2020 годы согласно 

Стратегии социально-экономического 

развития города Азова, утвержденной 

Решением Азовской городской Думы 

от 31.03.2011 № 96 «О принятии 

Стратегического плана социально-

экономического развития города Азова на 

2011-2020 годы» (с изменениями 

от 20.05.2014 № 324); 

II этап - 2021-2026 годы согласно 

Стратегии социально-экономического 

развития города Азова, до 2030 года, 

утвержденной решением Азовской 

городской Думы от 19.12.2018 № 348 

 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

– 

 

общий объем финансового обеспечения 

составляет 304 154,6 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2018 году – 7 578,5 тыс. рублей; 

в 2019 году – 166 595,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 64 735,4 тыс. рублей; 

в 2021 году – 31 338,3 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2 395,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 23 606,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 4 904,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3 000,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей, 

 

consultantplus://offline/ref=79F917D3EA3EB308329A279B542758374753F6CED5D8413869D592E25ABFB80B7D6E8390643097CC110311T1ZEL


7 

 

  

в том числе:  

за счет средств федерального бюджета  

–101 002,9 тыс. рублей; 

в 2018 году – 6 587,5 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 44 585,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 24 593,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 20 540,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 4 696,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей, 

 

за счет средств областного бюджета  

– 194 892,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – 984,4 тыс. рублей; 

в 2019 году – 166 595,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 15 538,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 5 144,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1 854,6 тыс. рублей; 

в 2023 году –2 333,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 95,9 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2 345,9 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей, 

 

за счет средств бюджета города Азова  

– 8 258,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – 6,6 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 4 611,4 тыс. рублей; 

в 2021 году –1 600,3 тыс. рублей; 

в 2022 году – 540,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 733,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 112,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 654,1 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей 

 

Подпрограмма финансируется из 

федерального, областного бюджетов и 

бюджета города в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных на ее 

реализацию решением Азовской городской 

Думы о бюджете города 

 

 



8 

 

  

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

 

– 

 

повышение удовлетворенности населения 

города Азова уровнем благоустройства 

общественных территорий города Азова 

 

3. Паспорт подпрограммы 

«Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов 

города Азова» 

 

Наименование 

подпрограммы 

 

– 

 

«Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов города Азова» (далее 

– подпрограмма 2) 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

– 

 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города Азова (далее 

– Управление ЖКХ г. Азова) 

 

Участники 

подпрограммы  

 

 

– 

 

Управление ЖКХ г. Азова; 

Муниципальное казенное учреждение г. Азова 

«Департамент ЖКХ» (далее – МКУ г. Азова 

«Департамент ЖКХ»); 

собственники помещений в многоквартирных 

домах, управляющие организации, 

товарищества собственников жилья, 

жилищные и жилищно-строительные 

кооперативы (далее – заинтересованные лица)  

 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 

 

– 

 

отсутствуют 

Цель подпрограммы 

 

– 

 

повышение благоустроенности дворовых 

территорий многоквартирных домов города 

Азова  

 

Задачи подпрограммы  – 

 

увеличение количества благоустроенных 

дворовых территорий многоквартирных домов 

города Азова 

 

Целевые показатели 

подпрограммы 

– 

 

количество благоустроенных дворовых 

территорий многоквартирных домов города 

Азова, включенных в муниципальную 

программу 

 



9 

 

  

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы  

 

– 

 

срок реализации: 2018-2026 годы. 

I этап - 2018-2020 годы согласно Стратегии 

социально-экономического развития города 

Азова, утвержденной Решением Азовской 

городской Думы от 31.03.2011 № 96 «О 

принятии Стратегического плана социально-

экономического развития города Азова на 

2011-2020 годы» (с изменениями от 20.05.2014 

№ 324); 

II этап - 2021-2026 годы согласно Стратегии 

социально-экономического развития города 

Азова, до 2030 года, утвержденной решением 

Азовской городской Думы от 19.12.2018 № 348 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

– 

 

общий объем финансового обеспечения 

составляет 33 294,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – 33 294,0 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей, 

 

в том числе:  

за счет средств федерального бюджета  

–25 928,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – 25 928,3 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей, 

 

за счет средств областного бюджета  

– 3 874,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – 3 874,4 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

consultantplus://offline/ref=79F917D3EA3EB308329A279B542758374753F6CED5D8413869D592E25ABFB80B7D6E8390643097CC110311T1ZEL


10 

 

  

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей, 

 

за счет средств бюджета города Азова  

– 26,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – 26,0 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей, 

 

за счет средств внебюджетных источников 

(средства собственников помещений в 

многоквартирных домах) – 3 465,3 тыс. рублей, 

в том числе:  

в 2018 году – 3 465,3 тыс. рублей 

 

Подпрограмма финансируется из 

федерального, областного бюджетов и бюджета 

города в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на ее реализацию решением 

Азовской городской Думы о бюджете города 

 

Ожидаемые 

результаты реализации 

подпрограммы  

– 

 

повышение удовлетворенности населения 

города Азова уровнем благоустройства 

дворовых территорий многоквартирных домов 

города Азова 

   

 

4. Приоритеты и цели муниципальной политики 

в сфере благоустройства города Азова 

 

Основными приоритетами муниципальной политики города Азова сфере 

благоустройства города Азова являются: 

благоустройство общественных территорий; 

благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов. 

Цель муниципальной программы в сфере благоустройства определена в 

соответствии с: 



11 

 

  

поручением заседания президиума Совета при Президенте Российской 

Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам 

от 21.11.2016 № 10; 

паспортом приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды», утвержденным протоколом Президиума Совета при 

Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 

приоритетным проектам от 18.04.2017 № 5; 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 

№ 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды»; 

государственной программой Ростовской области «Формирование 

современной городской среды на территории Ростовской области», 

утвержденной Постановлением Правительства Ростовской области 

от 31.08.2017 № 597. 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в 

приложении № 1. 

Сведения о методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной 

программы приведены в приложении № 2. 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм 

муниципальной программы города Азова «Формирование современной 

городской среды на территории города Азова» приведен в приложении № 3. 

Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в 

приложении № 4. 

Расходы областного бюджета, федерального бюджета, бюджета города 

Азова и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы 

приведены в приложении № 5. 

Сведения о показателях (индикаторах) по городу Азову в составе 

государственной программы Ростовской области приведены в приложении № 6. 

Распределение субсидий по городу Азову на реализацию муниципальной 

программы, входящей в состав государственной программы Ростовской 

области по направлениям расходования средств приведены в приложении № 7. 

 

5. Общая характеристика участия соисполнителей и участников муниципальной 

программы в реализации муниципальной программы 

 

Для реализации поставленной цели и решения задач муниципальной 

программы, достижение планируемых значений показателей (индикаторов) 

соисполнители и участники муниципальной программы реализуют следующие 

основные мероприятия: 

Основное мероприятие 1.1. Благоустройство общественных территорий 

города Азова. 

В целях настоящей муниципальной программы под общественной 

consultantplus://offline/ref=60E994E2E7530B81715244CA18253CE6820AE12BC77F8DEE46B429CD2E16AE9F0044792795137ABD1E781337CC09q3G
consultantplus://offline/ref=60E994E2E7530B81715244CA18253CE68302E12BC2708DEE46B429CD2E16AE9F1244212B941664BD176D456689CED34F9A6D78CBB863ECA207qCG
consultantplus://offline/ref=4E14265144806A720851EA1639C0090394C38CDD491EBD927FA38AF36DCF0CB741D897F3AA1B25DD7E1C99jDMCJ


12 

 

  

территорией понимается территория муниципального образования 

соответствующего функционального назначения (площади, набережные, 

улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, пруды, иные территории), 

находящаяся в муниципальной собственности или переданная органом 

местного самоуправления в долгосрочную аренду. 

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся 

в благоустройстве, расположенных на территории города Азова приведен 

в таблице № 1. 

Адресный перечень общественных территорий, подлежащих 

благоустройству по городу Азову приведен в таблице № 2. 

Основное мероприятие 1.2. «Благоустройство общественных территорий 

города Азова в рамках инициативных проектов» 

Адресный перечень общественных территорий города Азова, 

благоустроенных в рамках инициативного бюджетирования в 2020 году, 

приведен в таблице № 3. 

Адресный перечень общественных территорий города Азова, 

благоустроенных в рамках инициативных проектов в 2021 году, приведен в 

таблице № 3.1. 

Адресный перечень общественных территорий города Азова, 

благоустроенных в рамках инициативных проектов в 2022 году, приведен в 

таблице № 3.2. 

Адресный перечень общественных территорий города Азова, 

благоустроенных в рамках инициативных проектов в 2023 году, приведен в 

таблице № 3.3. 

Адресный перечень общественных территорий города Азова, 

благоустроенных в рамках инициативных проектов в 2025 году, приведен в 

таблице № 3.4. 

Основное мероприятие 2.1. Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов города Азова. 

Данное мероприятие предусматривает реализацию проектов по 

благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов города Азова. 

В целях настоящей муниципальной программы под дворовой 

территорией понимается совокупность территорий, прилегающих к одному или 

нескольким многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 

предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и 

элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками 

(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая 

автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к 

многоквартирным домам. 

Мероприятия по благоустройству дворовых территорий включают 

следующие перечни работ: 

- минимальный перечень (ремонт дворовых проездов, обеспечение 

освещение дворовых территорий, установка скамеек, урн для мусора);  

- дополнительный перечень работ (озеленение территорий, устройство 

пешеходных дорожек, оборудование детских и (или) спортивных площадок, 

consultantplus://offline/ref=CEF7CB72797548793C6AC94666BF9AEA3DAB9E0624E99618904B0E698434816CAAD1EE8255CDBF9834C40EC6580BDBF73588862A016D88F5C5602231b9s2O
consultantplus://offline/ref=F6A6326105CF1E4078982AFD42775CE9121127FC8CBDBA569B256DE5341DDB706CA08194AA154C6D87852A8615943B33667B375560CCFFFD1EC5FCF2H2i1O
consultantplus://offline/ref=F6A6326105CF1E4078982AFD42775CE9121127FC8CBDBA569B256DE5341DDB706CA08194AA154C6D87852A8615943B33667B375560CCFFFD1EC5FCF2H2i1O
consultantplus://offline/ref=F6A6326105CF1E4078982AFD42775CE9121127FC8CBDBA569B256DE5341DDB706CA08194AA154C6D87852A8615943B33667B375560CCFFFD1EC5FCF2H2i1O
consultantplus://offline/ref=F6A6326105CF1E4078982AFD42775CE9121127FC8CBDBA569B256DE5341DDB706CA08194AA154C6D87852A8615943B33667B375560CCFFFD1EC5FCF2H2i1O


13 

 

  

оборудование автомобильных парковок, оборудование площадок для отдыха, 

оборудование площадок для выгула животных, устройство информационных 

стендов, установка малых архитектурных форм, иные виды работ 

по согласованию с собственниками помещений в многоквартирных домах). 

При реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов в рамках как минимального, так дополнительного 

перечней работ доля финансового участия собственников помещений в 

многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, 

расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 

благоустройству, не должна быть менее двадцати процентов от стоимости 

мероприятий по благоустройству дворовой территории многоквартирного 

дома. 

Разработка дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов и получение положительного заключения по 

результатам проведения проверки на соответствие сметным нормативам и 

положительного заключения государственной экспертизы проектной 

документации осуществляется за счет средств собственников многоквартирных 

домов. 

Форма финансового участия и доля участия заинтересованных лиц 

определяются протоколом общего собрания собственников в многоквартирных 

домах.  

Предложения граждан по включению дворовых территорий в 

муниципальную программу, подготовленные в рамках минимального перечня 

работ, могут включать все или несколько видов работ, предусмотренных 

минимальным перечнем работы, при условии удовлетворительного 

технического состояния, не включаемого вида работ. 

При предоставлении предложений граждан по включению дворовых 

территорий в муниципальную программу, в рамках дополнительного перечня 

работ, предоставление предложений в рамках минимального перечня не 

является обязательным. 

Благоустройство дворовых территорий, включенных в муниципальную 

программу, проводятся с учетом необходимости обеспечения физической, 

пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, 

дворовых территорий для инвалидов и других маломобильных групп 

населения. 

Благоустройство дворовых территорий, включенных в муниципальную 

программу, может проводиться с привлечением студенческих строительных 

отрядов. 

Отбор дворовых территорий многоквартирных домов с целью включения 

их в муниципальную программу проводится в соответствии с постановлением 

администрации города Азова «Об утверждении Порядка и сроков 

представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о 

включении дворовой территории в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды на территории города Азова». 



14 

 

  

Порядок предоставления субсидий утвержден постановлением 

администрации города Азова от 28.08.2017 № 1978 «Об утверждении 

Положения о порядке предоставления субсидий управляющим организациям, 

товариществам собственников жилья, жилищно-строительным, жилищным           

и иным специализированным потребительским кооперативам, осуществляющим 

управление многоквартирным домом, на реализацию мероприятий по 

формированию современной городской среды в части благоустройства дворовых 

территорий многоквартирных домов». 

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в 

благоустройстве, расположенных на территории города Азова приведен в 

таблице № 4. 

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, 

подлежащих благоустройству по городу Азову приведен в таблице № 5. 

 
Таблица № 1 

 
Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в 
благоустройстве, расположенных на территории города Азова 

 
 

№ п/п Наименование общественной территории 

1. 2. 
1 Петровский бульвар 
2 Набережная реки Азовки 
3 Парк «Победы» 
4 Сквер в пос. Солнечном в районе филиала МБУЗ «ЦГБ» г. Азова 

«Родильный дом» 
5 Сквер «Олеся» 

 

Таблица № 2 

 

Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству 

по городу Азову 
                                                                                                                 тыс. руб. 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Сумма 

всего  
В том числе: 

средства 

федерального 

бюджета  

средства 

областного 

бюджета  

средства 

бюджета 

города  
 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

2018 год 

1 Бульвар 

Петровский 

7 578,42659 6 587,50000 984,33909 6,58750 

 нераспределенные 

средства 

0,07341 - 0,06091 0,0125 



15 

 

  

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

 Итого 7 578,50000 6 587,50000 984,40000 6,60000 

2019 год 

1 Бульвар 

Петровский на 

участке от ул. 

Мира до ул. 

Московской в 

 г. Азове 

Ростовской 

области 

166 595,9 - 166 595,9 - 

 Итого 166 595,9 - 166 595,9 - 

2020 год 

1 I этап 

благоустройства 

набережной реки 

Азовки в районе 

спуска Молокова 

до подвесного 

моста в городе 

Азове 

45 811,7 44 585,9 910,0 315,8 

2 Расходы на 

проведение 

археологических 

исследований на 

объекте «I этап 

благоустройства 

набережной реки 

Азовки в районе 

спуска Молокова 

до подвесного 

моста в городе 

Азове» 

12 882,5 - 9 996,8 2 885,7 

 Итого 58 694,2 44 585,9 10 906,8 3 201,5 

2021 год 

1 «I этап 

благоустройства 

набережной реки 

Азовки в районе 

спуска Молокова 

до подвесного 

моста в городе 

Азове» (II-й этап) 

25 354,8 24 593,1 501,9 259,8 



16 

 

  

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

 Итого 25 354,8 24 593,1 501,9 259,8 

1 Благоустройство 

общественной 

территории «Сквер 

«Лётчикам», 

расположенный по 

адресному 

ориентиру: 

Ростовская 

область, г. Азов, на 

пересечении ул. 

Московская и ул. 

Красногоровская  

2023 год 

21 132,7 20 540,3 419,2 173,2 

2024 год 

4 904,8 4 696,1 95,9 112,8 

 Итого 26 037,5 25 236,4 515,1 286,0 

Таблица № 3 

Адресный перечень проектов инициативного бюджетирования  

по городу Азов 
                                                                                                                                                                                                                     

тыс. рублей 

№ 

п/п 

Наименование проекта 

инициативного 

бюджетирования 

Сумма 

всего, 

            в том числе: 

За счет 

средств 

областного 

бюджета 

За счет 

средств 

бюджета 

города 

 

в том числе: 

 за счет 

доходов, 

полученных от 

физических и 

(или) 

юридических 

лиц 
 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

2020 год 

1 Благоустройство 

общественной территории под 

уличные тренажеры, 

прилегающей к 

многоквартирному жилому 

дому по адресу: г. Азов,  

ул. Васильева, 81 А 

248,4 192,7 55,7 12,0 

2 Благоустройство 

общественной территории, 

прилегающей к МБДОУ 

детский сад №19 «Ивушка» 

по адресу: Ростовская обл.,  

г. Азов, ул. Макаровского, 35 

2 166,1 1 669,9 496,2 68,0 

3 Благоустройство 

общественной территории по 

1 636,9 1 232,7 404,1 57,4 



17 

 

  

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

адресам: г. Азов, ул. Азовская, 

ул. Солнечная, пер. Короткий 

4 Благоустройство 

общественной территории по 

адресу: Ростовская область,  

г. Азов, ул. Пушкина, 

ограниченной б-ром 

Петровским и ул. Чехова 

1 989,8 1 536,0 453,9 60,0 

 ИТОГО 6 041,2 4 631,3 1 409,9 197,4 

 

 

Таблица № 3.1 

 

Адресный перечень общественных территорий города Азова, благоустроенных 

в рамках инициативных проектов в 2021 году 

 
тыс. рублей 

№ 

п/п 

Наименование проекта 

инициативного 

бюджетирования 

Сумма 

всего, 

            в том числе: 

За счет 

средств 

областного 

бюджета 

За счет 

средств 

бюджета 

города 

 

в том числе: 

 за счет 

доходов, 

полученных от 

физических и 

(или) 

юридических 

лиц 
 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

1 Благоустройство 

общественной территории, 

расположенной по адресу:  

г. Азов, ул. 7-я Линия, 32 

1 821,1 1 413,1 408,0 91,2 

2 Благоустройство 

общественной территории, 

расположенной по адресу:  

г. Азов, в районе школы № 3 

по ул. Севастопольской, 113 

2 131,0 1 653,6 477,4  106,6 

3 Благоустройство 

общественной территории, 

расположенной по адресу:  

г. Азов, в районе 

ул. Инзенской, 7 

2 031,4 1 576,3 455,1 101,8 

 ИТОГО 5 983,5 4 643,0 1 340,5 299,6 

 

  

consultantplus://offline/ref=F6A6326105CF1E4078982AFD42775CE9121127FC8CBDBA569B256DE5341DDB706CA08194AA154C6D87852A8615943B33667B375560CCFFFD1EC5FCF2H2i1O


18 

 

  

Таблица № 3.2 

 

Адресный перечень общественных территорий города Азова, благоустроенных 

в рамках инициативных проектов в 2022 году 

 
тыс. рублей 

№ 

п/п 

Наименование проекта 

инициативного 

бюджетирования 

Сумма 

всего, 

            в том числе: 

За счет 

средств 

областного 

бюджета 

За счет 

средств 

бюджета 

города 

 

в том числе: 

 за счет 

доходов, 

полученных от 

физических и 

(или) 

юридических 

лиц 
 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

1 Благоустройство 

общественной территории по 

адресу:  

г. Азов, ул. Ленина, 270 

2 395,0 1 854,6 540,4 125,0 

 ИТОГО 2 395,0 1 854,6 540,4 125,0 

 

 

Таблица № 3.3 

 

Адресный перечень общественных территорий города Азова, благоустроенных 

в рамках инициативных проектов в 2023 году 

 
тыс. рублей 

№ 

п/п 

Наименование проекта 

инициативного 

бюджетирования 

Сумма 

всего, 

            в том числе: 

За счет 

средств 

областного 

бюджета 

За счет 

средств 

бюджета 

города 

 

в том числе: 

 за счет 

доходов, 

полученных от 

физических и 

(или) 

юридических 

лиц 
 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

1 Благоустройство 

общественной территории по 

адресу:  

г. Азов, пер. Петровский, в 

районе дома №15 

2 474,0 1 914,0 560,0 125,0 

 ИТОГО 2 474,0 1 914,0 560,0 125,0 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=F6A6326105CF1E4078982AFD42775CE9121127FC8CBDBA569B256DE5341DDB706CA08194AA154C6D87852A8615943B33667B375560CCFFFD1EC5FCF2H2i1O
consultantplus://offline/ref=F6A6326105CF1E4078982AFD42775CE9121127FC8CBDBA569B256DE5341DDB706CA08194AA154C6D87852A8615943B33667B375560CCFFFD1EC5FCF2H2i1O


19 

 

  

Таблица № 3.4 

 

Адресный перечень общественных территорий города Азова, благоустроенных 

в рамках инициативных проектов в 2025 году 

 
тыс. рублей 

№ 

п/п 

Наименование проекта 

инициативного 

бюджетирования 

Сумма 

всего, 

            в том числе: 

За счет 

средств 

областного 

бюджета* 

За счет 

средств 

бюджета 

города 

 

в том числе: 

 за счет 

доходов, 

полученных от 

физических и 

(или) 

юридических 

лиц 
 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

1 Благоустройство 

общественной территории: 

обустройство 

асфальтированных 

пешеходных дорожек, 

установка лавочек и урн 

3 000,0 2 345,9 654,1 219,0 

 ИТОГО 3 000,0 2 345,9 654,1 219,0 

 

* В соответствии с п.8 постановления Правительства Ростовской области 

от 30.08.2012 № 834 «О формировании, предоставлении, распределении 

субсидий из областного бюджета местным бюджетам и порядке расходования 

иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета 

местным бюджетам» одним из условий предоставления субсидий является 

наличие в правовых актах представительных органов муниципальных 

образований о местных бюджетах (сводной бюджетной росписи местного 

бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств 

муниципального образования, в целях софинансирования которых 

предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая 

размер планируемой к предоставлению из областного бюджета субсидии, с 

учетом постановления Правительства Ростовской области от 28.12.2011 № 302. 

 

 

Таблица № 4 

 

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве, 

расположенных на территории города Азова на 01.01.2020 года 

 

№ п/п Адрес дворовой территории 

1 ул. Куникова, 54-А 

ул. Куникова, 54-Б 

ул. Куникова, 54-В 

consultantplus://offline/ref=F6A6326105CF1E4078982AFD42775CE9121127FC8CBDBA569B256DE5341DDB706CA08194AA154C6D87852A8615943B33667B375560CCFFFD1EC5FCF2H2i1O
consultantplus://offline/ref=BDAFA28AB49A1040EC0CB8DB8DCAEFD9DA3AB40B204FFE5AC6439E3D37EA23C6F83F577389FF9DA0ACC3921A59BA4558E5MCcAH


20 

 

  

№ п/п Адрес дворовой территории 

ул. Макаровского, 150 

ул. Макаровского, 150-А 

ул. Макаровского, 150-Б 

2 пер. Степной, 21 

ул. Пушкина, 115 

ул. Ленина, 124 

3 ул. Инзенская, 7 

4 ул. Инзенская, 11-А 

ул. Инзенская, 9-А 

5 пр-т З. Космодемьянской, 85 

пр-т З. Космодемьянской, 91 

ул. Кондаурова, 24 

6 пер. Красноармейский, 73 

ул. Толстого, 96 

ул. Ленина, 73 

ул. Ленина, 75 

7 пер. Красноармейский, 79 

пер. Красноармейский, 79-А 

8 ул. Кондаурова, 65 

ул. Кондаурова, 67 

9 ул. Ленина, 81 

ул. Толстого, 102 

10 ул. Макаровского, 39 

ул. Макаровского, 41 

ул. Макаровского, 43 

пер. Черноморский, 75 

11 пер. Черноморский, 77-А 

12 ул. Ленина, 33/43 

ул. Толстого, 56 

13 ул. Севастопольская, 27 

ул. Севастопольская, 27-А 

14 сп. А. Невского, 14 

ул. Энгельса, 23 

15 бул. Петровский, 50 

ул. Привокзальная, 19 

ул. Привокзальная, 17 

бул. Петровский, 48 

16 ул. Пирогова. 4 

ул. Пирогова, 6 

пер. Красноармейский, 106-А 

17 ул. Московская, 31 

ул. Московская, 33 



21 

 

  

№ п/п Адрес дворовой территории 

18 ул. Ленинградская, 32 

ул. Ленинградская, 34 

19 ул. Пушкина, 6 

ул. Мира, 3 

ул. Мира, 5 

ул. Мира, 7 

ул. Чехова, 27 

20 ул. Васильева, 83 

ул. Васильева, 81 

ул. Васильева, 81-А 

21 пер. Красноармейский, 111 

пер. Красноармейский, 113 

ул. Кондаурова, 16 

пер. Красноармейский, 109 

пер. Красноармейский, 107 

22 ул. Измайлова, 52 

23 ул. Кондаурова, 20 

пр-т З. Космодемьянской, 82 

пр-т З. Космодемьянской, 86 

ул. Кондаурова, 22 

ул. Кондаурова, 18 

24 пр-т З. Космодемьянской, 84 

25 ул. Севастопольская, 113-А 

ул. Севастопольская, 113-Б 

ул. Севастопольская, 111-А 

26 ул. Павлова, 86 

ул. Павлова, 108/84 

27 ул. Кондаурова, 12 

ул. Кондаурова, 8 

ул. Кондаурова, 10 

28 ул. Привокзальная, 39 

пер. Коллонтаевский, 141 

пер. Коллонтаевский, 141-А 

пер. Коллонтаевский, 139 

29 ул. Макаровского, 37 

30 

 

ул. Привокзальная, 41 

ул. Привокзальная, 43 

31 пер. С. Разина, 5-А 

32 ул. Макаровского, 33 

ул. Макаровского, 33-А 

33 ул. Красногоровская, 23 

ул. Красногоровская, 25 



22 

 

  

№ п/п Адрес дворовой территории 

34 сп. А. Невского, 2 

сп. А. Невского, 4 

ул. Ярославского, 16 

ул. Генуэзская, 7 

35 ул. Васильева, 92-В 

36 ул. Инзенская, 11-Г 

37 ул. Инзенская, 11-В 

38 ул. Инзенская, 11-Д 

39 ул. Васильева, 90-А 

40 ул. Инзенская, 11 

41 бул. Петровский, 3 

42 ул. Васильева, 81-Б 

43 бул. Петровский, 19 

44 бул. Петровский, 10 

45 ул. Измайлова, 26 

46 ул. Красногоровская, 32 

47 ул. Красногоровская, 6 

48 ул. Первомайская, 17 

49 ул. Дружбы, 6 

50 ул. Кооперативная, 12 

51 пер. С. Разина, 3 

52 сп. А. Невского, 16 

53 ул. Инзенская, 9 

54 пер-т З. Космодемьянской, 70 

55 ул. Чехова, 20 

56 ул. Кондаурова, 69 

57 ул. Победы, 4-Б 

58 ул. Победы, 4-В 

59 ул. Ленина, 277-А 

60 ул. Ленина, 66 

61 ул. Инзенская, 11-Б 

62 ул. Пирогова, 16 

63 пр. Литейный, 1-А 

64 пр-т З. Космодемьянской, 73 

65 ул. Красногоровская, 37 

66 проезд Литейный, 9/22А 

67 проезд Литейный, 9/22Б 

68 ул. Московская, 102 

69 ул. Матросова, 50 

70 бул. Петровский, 40 

71 ул. Победы, 4 

72 ул. Энгельса, 12 



23 

 

  

№ п/п Адрес дворовой территории 

73 ул. Севастопольская, 113-В 

74 ул. Севастопольская, 113-Г 

75 пер. Черноморский, 64 

76 ул. Мира, 24 

77 ул. Мира, 26 

78 ул. Мира, 28 

79 пер. Димитрова, 34 

80 пер. Красноармейский, 108 

81 ул. Макаровского, 29-Б 

82 ул. Московская, 11 

83 ул. Кондаурова, 63 

84 бул. Петровский, 20 

85 пр-т З. Космодемьянской, 70-А 

86 ул. Васильева, 90 

87 ул. Привокзальная, 12 

88 ул. Шмидта, 5 

89 ул. Ленина, 253 

90 ул. Васильева, 92 

91 пр-т З. Космодемьянской, 75 

92 ул. Московская, 75/77 

93 ул. Васильева, 92-А 

 



 

 

Таблица № 5 

 

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, подлежащих благоустройству по городу Азову 

 
№ 

п/п 

Наименование объекта Получатели 

субсидии 

Стоимость 

благоустройства 

дворовой 

территории 

согласно ПСД, 

тыс.руб. 

в том числе: 

Объем субсидии, 

предоставляемой 

для 

благоустройства 

дворовых 

территорий,  

тыс. руб. 

в том числе: Средства 

собственников, 

тыс. руб. 
Средства 

федерального 

бюджета,  

тыс. руб. 

Средства 

областного 

бюджета, 

тыс.руб.  

Средства 

бюджета 

города,  

тыс. руб. 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

2018 год 

1 Благоустройство 

дворовой территории 

многоквартирного 

дома города Азова по 

адресу: Ростовская 

область, г. Азов,  

ул. Кондаурова, 36 

Жилищно-

строительный 

кооператив 

«Дон» 

5 541,17800 4 710,00130 4 094,13922 611,76794 4,09414 831,17670 

2 Благоустройство 

дворовой территории 

многоквартирного 

дома города Азова по 

адресу: Ростовская 

область, г. Азов,  

ул. Красногоровская, 

39 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Управляющая 

компания 

«Петровская» 

2 906,26700 2 470,32695 2 147,31627 320,86336 2,14732 435,94005 



25 

 

  

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

3 Благоустройство 

дворовой территории 

многоквартирного 

дома города Азова по 

адресу: Ростовская 

область, г. Азов, 

ул. Кондаурова, 38 

Жилищно-

строительный 

кооператив 

«Дон» 

5 514,01800 4 686,91530 4 074,07187 608,76936 4,07407 827,10270 

4 Благоустройство 

дворовых территорий 

многоквартирных 

домов города Азова по 

адресу: Ростовская 

область, г. Азов, 

 ул. Инзенская, 5а, 

 ул. Инзенская, 7в 

Муниципальное 

предприятие 

города Азова 

«Управляющая 

компания – 

Жилищный 

сервис» 

6 386,81600 5 748,13440 4 996,52994 746,60793 4,99653 638,68160 

Товарищество 

собственников 

недвижимости 

«Радуга» 

5 Благоустройство 

дворовой территории 

многоквартирных 

домов города Азова по 

адресу: Ростовская 

область, г. Азов, 

Петровский б-р, 48 

«А», Петровский б-р, 

48 «Б» 

Товарищество 

собственников 

жилья 

«Петровское» 

10 769,81600 10 231,32520 8 893,51556 1 328,91612 8,89352 538,49080 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Управляющая 

компания 

«ЮВИС» 



26 

 

  

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

6 Благоустройство 

дворовой территории 

многоквартирного 

дома города Азова по 

адресу: Ростовская 

область, г.Азов, пер. 

Социалистический, 60 

Муниципальное 

предприятие 

города Азова 

«Управляющая 

компания – 

Жилищный 

сервис» 

2 086,17776 1 981,86887 1 722,72714 257,41900 1,72273 104,30889 

  нераспределенные 

средства 

  89,72724 0,12798 0,00000 0,05629 0,07169 89,59926 

  Итого:   33 294,00000 29 828,70000 25 928,30000 3 874,40000 26,00000 3 465,30000 

 

 

 

 

 

 



27 

 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе города 

Азова «Формирование современной городской 

среды на территории города Азова» 

 
СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы и их значения 
 

 
 

№ 

п/п 

Номер и 

наименование 

показателя 

(индикатора) 

Вид 

показател

я 

Единица 

изме-

рения 

Значения показателей 

2017  

год 

2018 

год* 

2019  

год* 

2020  

год* 

2021 

 год* 

2022 

год* 

2023 

год* 

2024 

год* 

2025 

год* 

2026 

год* 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории города Азова» 

1. Доля 

благоустроенных 

объектов в городе 

Азове от общего 

количества 

объектов, 

требующих 

благоустройства 

ведомстве

нный 

процен-

тов 

61,5 63,9 65,1 65,4 

 

65,4 65,4 65,4 65,8 65,8 65,8 

Подпрограмма 1 «Благоустройство общественных территорий города Азова» 

1.1. Количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий 

города Азова, 

включенных в 

муниципальную 

программу 

ведомстве

нный 

единиц 1 - 1 1 1 - - 1 - - 

1.2. Количество 

благоустроенных 

общественных 

ведомстве

нный 

единиц - - - 4 - - - - - - 



28 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 

территорий 

города Азова в 

рамках проектов 

инициативного 

бюджетирования 

1.3. Количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий 

города Азова в 

рамках 

инициативных 

проектов 

ведомстве

нный 

единиц - - - - 3 1 1 - 1 - 

Подпрограмма 2 «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов города Азова» 

2.1.  Количество 

благоустроенных 

дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов города 

Азова, 

включенных в 

муниципальную 

программу 

ведомстве

нный 

единиц 6 6 - - - - - - - - 

 

*Данные будут уточнены по итогам проведения инвентаризации 
  



29 

 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе города Азова 

«Формирование современной городской 

среды на территории города Азова» 
 
 

СВЕДЕНИЯ 

о методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Номер и  

наименование показателя  

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Методика расчета показателя (формула) и 

методологические пояснения к показателю 

Базовые показатели 

(используемые в формуле) 

 

1. 2. 3. 4. 5. 

1. Показатель 1.  

Доля благоустроенных 

объектов в городе Азове 

от общего количества 

объектов, требующих 

благоустройства в городе 

Азове 

процентов Дбо = Σ Кбо / Σ Ктб х 100% 

 

 

Дбо – доля благоустроенных 

объектов; 

Σ Кбо – количество 

благоустроенных объектов; 

Σ Ктб – количество объектов, 

требующих благоустройства в 

городе Азове 

2. Показатель 1.1.  

Количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий города 

Азова, включенных в 

муниципальную 

программу 

 

единиц Показатель определяется в виде суммы базовых 

показателей 

Базовый показатель - 

количество благоустроенных 

общественных территорий 

города Азова, включенных в 

муниципальную программу 

3. Показатель 1.2. единиц Показатель определяется в виде суммы базовых Базовый показатель - 



30 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 

Количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий города Азова 

в рамках проектов 

инициативного 

бюджетирования 

показателей количество благоустроенных 

общественных территорий 

города Азова в рамках 

проектов инициативного 

бюджетирования 

4. Показатель 1.3. 

Количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий города Азова 

в рамках инициативных 

проектов 

единиц Показатель определяется в виде суммы базовых 

показателей 

Базовый показатель - 

количество благоустроенных 

общественных территорий 

города Азова в рамках 

инициативных проектов 

5. Показатель 2.1.  

Количество 

благоустроенных 

дворовых территорий 

многоквартирных домов 

города Азова, 

включенных в 

муниципальную 

программу 

единиц Показатель определяется в виде суммы базовых 

показателей 

Базовый показатель - 

количество благоустроенных 

дворовых территорий 

многоквартирных домов 

города Азова, включенных в 

муниципальную программу 

 
  



31 

 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе города Азова 

«Формирование современной городской 

среды на территории города Азова» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы города Азова 

«Формирование современной городской среды на территории города Азова» 
 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

основного мероприятия  

подпрограммы 

Соисполни-

тель, 

участник, 

ответ-

ственный за 

исполнение 

основного 

мероприятия  

Срок  Ожидаемый 

результат (краткое 

описание) 

Последствия 

нереализации 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой 

программы 

Связь  

с пока-

зателями 

муници-

пальной 

программы  

(подпрог-

раммы) 

начала 

реали-

зации 

оконча-

ния 

реализа-

ции 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

Подпрограмма 1 «Благоустройство общественных территорий города Азова» 

1. Основное мероприятие 1.1. 

Благоустройство общественных 

территорий города Азова 

МКУ г. Азова 

«Департамент 

ЖКХ» 

2018 2024 повышение 

комфортности 

городской среды 

общественных 

территорий города 

Азова 

 

снижение 

комфортности 

городской среды 

общественных 

территорий 

города Азова 

1, 1.1, 1.2 

2.  Основное мероприятие 1.2. 

Благоустройство общественных 

территорий города Азова в 

рамках инициативных проектов 

МКУ г. Азова 

«Департамент 

ЖКХ» 

2023 2025 повышение 

удовлетворен-

ности населения 

города Азова 

снижение 

удовлетворен-

ности населения 

города Азова 

1, 1.3 



32 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

уровнем 

благоустройства 

общественных 

территорий города 

Азова 

уровнем 

благоустройства 

общественных 

территорий 

города Азова 

Подпрограмма 2 «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов города Азова» 

1. Основное мероприятие 2.1. 

Благоустройство дворовых 

территорий многоквартирных 

домов города Азова  

Управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

администраци

и города 

Азова 

2018 2018 повышение 

удовлетворен-

ности населения 

города Азова 

уровнем 

благоустройства 

дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов города 

Азова 

снижение 

удовлетворен-

ности населения 

города Азова 

уровнем 

благоустройства 

дворовых 

территорий 

многоквартир-

ных домов 

города Азова 

1, 2.1 

 
  



33 

 

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе города Азова 

«Формирование современной городской 

среды на территории города Азова» 
 
 

Расходы  

на реализацию муниципальной программы 

 
Номер и 

наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Ответственн

ый 

исполнитель, 

соисполните

ли, 

участники 

Код бюджетной классификации    Объем 

расход

ов 

всего 

(тыс. 

рублей) 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 

Муниципальная 

программа города 

Азова 

Формирование 

современной 

городской среды 

на территории 

города Азова 

всего, 

в том числе: 

Х Х Х Х 

3
3
3
 9

8
3

,3
 

3
7
 4

0
7

,2
 

1
6
6
 5

9
5

,9
 

6
4
 7

3
5

,4
 

3
1
 3

3
8

,3
 

2
 3

9
5
,0

 

2
3
 6

0
6

,7
 

4
 9

0
4
,8

 

3
 0

0
0
,0

 

- 

Управление 

ЖКХ г. 

Азова 

910 Х Х Х 

2
9
 8

2
8
,7

 

2
9
 8

2
8
,7

 

- - - - - - - - 

МКУ г. 

Азова 

«Департамен

т ЖКХ» 

910 Х Х Х 

3
0
4
 1

5
4
,6

 

7
 5

7
8
,5

 

1
6
6
 5

9
5
,9

 

6
4
 7

3
5
,4

 

3
1
 3

3
8
,3

 

2
 3

9
5
,0

 

2
3
 6

0
6
,7

 

4
 9

0
4
,8

 

3
 0

0
0
,0

 

- 



34 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 

Подпрограмма 1. 

Благоустройство 

общественных 

территорий 

города Азова 

всего, 

в том числе: 

910 0503 Х Х 

3
0
4
 1

5
4
,6

 

7
 5

7
8
,5

 

1
6
6
 5

9
5
,9

 

6
4
 7

3
5
,4

 

3
1
 3

3
8
,3

 

2
 3

9
5
,0

 

2
3
 6

0
6
,7

 

4
 9

0
4
,8

 

3
 0

0
0
,0

 

- 

МКУ г. 

Азова 

«Департамен

т ЖКХ» 

910 0503 Х Х 

3
0
4

 1
5
4
,6

 

7
 5

7
8
,5

 

1
6
6
 5

9
5
,9

 

6
4

 7
3
5
,4

 

3
1

 3
3
8
,3

 

2
 3

9
5
,0

 

2
3

 6
0
6
,7

 

4
 9

0
4
,8

 

3
 0

0
0
,0

 

- 

Основное 

мероприятие 1.1. 

Благоустройство 

общественных 

территорий 

города Азова 

МКУ г. 

Азова 

«Департамен

т ЖКХ» 

910 0503 Х Х 

2
9
8
 6

8
0
,6

 

7
 5

7
8
,5

 

1
6
6
 5

9
5
,9

 

6
4
 7

3
5
,4

 

3
1
 3

3
8
,3

 

2
 3

9
5
,0

 

2
1
 1

3
2
,7

 

4
 9

0
4
,8

 

- - 

910 0503 19100S4

240 

240 

1
2
 8

8
2
,5

 

- - 

1
2
 8

8
2
,5

 

- - - - - - 

910 0503 19100S4

640 

240 

6
 0

7
8
,9

 

- - 

6
 0

4
1
,2

 

- - - - - - 

910 0503 19100S4

641 

240 

2
 3

9
5
,0

 

- - - - 

2
 3

9
5
,0

 

- - - - 

910 0503 19100S4

643 

240 

2
 1

3
1
,0

 

- - - 

2
 1

3
1
,0

 

- - - - - 



35 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 

910 0503 19100S4

644 

240 

2
 0

3
1
,4

 

- - - 

2
 0

3
1
,4

 

- - - - - 

910 0503 19100S4

645 

240 

1
 8

2
1
,1

 

- - - 

1
 8

2
1
,1

 

- - - - - 

910 0503 1910071

180 

 

 

 

 

240 

 

 

 

5
7
 7

7
9
,9

 

- 

5
7
 7

7
9
,9

 

- - - - - - - 

910 0503 19100L5

551 

 

 

 

 

240 

7
 5

7
8
,5

 

7
 5

7
8
,5

 

- - - - - - - - 

910 0503 191F255

550 

240 

4
 9

0
4
,8

 

- - - - - - 

4
 9

0
4
,8

 

- - 

910 0503 191F255

551 

240 
1
5
1
 1

1
5
,2

 

- 

5
8
 8

1
6
,0

 

4
5
 8

1
1
,7

 

2
5
 3

5
4
,8

 

- 

2
1
 1

3
2
,7

 

- - - 



36 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 

910 0503 191F271

270 

 

 

 

 

240 

5
0
 0

0
0
,0

 

- 

5
0
 0

0
0
,0

 

- - - - - - - 

Основное 

мероприятие 1.2. 

Благоустройство 

общественных 

территорий 

города Азова в 

рамках 

инициативных 

проектов 

МКУ г. 

Азова 

«Департамен

т ЖКХ» 

910 0503 Х Х 

5
 4

7
4
,0

 

 - - - - - 

2
 4

7
4
,0

 

- 

3
 0

0
0
,0

 

- 

910 0503 19100S4

641 

240 

3
 0

0
0
,0

 

- - - - - - - 

3
 0

0
0
,0

 

- 

910 0503 19100S4

645 

240 

2
 4

7
4
,0

 

 - - - - - 

2
 4

7
4
,0

 

 - - - 

Подпрограмма 2. 

Благоустройство 

дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов города 

Азова 

всего, 

в том числе: 

910 0503 Х Х 

2
9
 8

2
8
,7

 

 

2
9
 8

2
8
,7

 

- - - - - - - - 

Управление 

ЖКХ г. 

Азова 

910 0503 Х Х 
2
9
 8

2
8
,7

 

2
9
 8

2
8
,7

 

- - - - - - - - 



37 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 

Основное 

мероприятие 2.1. 

Благоустройство 

дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов города 

Азова 

всего, 

в том числе: 

910 0503 Х Х 

2
9
 8

2
8
,7

 

2
9
 8

2
8
,7

 

- - - - - - - - 

Управление 

ЖКХ г. 

Азова 

910 0503 19200L5

552 

810 

2
9
 8

2
8
,7

 

2
9
 8

2
8
,7

 

- - - - - - - - 

 

  



38 

 

 

Приложение № 5 

к муниципальной программе города Азова 

«Формирование современной городской 

среды на территории города Азова» 
 
 

РАСХОДЫ  

областного бюджета, федерального бюджета, бюджета города Азова и внебюджетных источников на реализацию 

муниципальной программы города Азова 

 
 

Наименование 

муниципально

й программы, 

номер и 

наименование 

подпрограмм

ы 

Источники 

финансирования 

Объем 

расходов 

всего(тыс. 

рублей) 

в том числе по годам реализации  

муниципальной программы 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

Муниципальн

ая программа 

«Формирован

ие 

современной 

городской 

среды на 

территории 

города Азова» 

Всего 

 

337 448,6 40 872,5 166 595,9 64 735,4 31 338,3 2 395,0 23 606,7 4 904,8 3 000,0 - 

областной 

бюджет, 

 

198 767,3 4 858,8 166 595,9 15 538,1 5 144,9 1 854,6 2 333,2 95,9 2 345,9 - 

безвозмездные 

поступления в 

областной 

бюджет, 

126 931,2 32 515,8 - 44 585,9 24 593,1 - 20 540,3 4 696,1 - - 

в том числе за 

счет средств: 

          

-федерального 

бюджета, 

 

126 931,2 32 515,8 - 44 585,9 24 593,1 - 20 540,3 4 696,1 - - 



39 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

-Фонда 

содействия 

реформировани

ю ЖКХ 

- - - - - - - - - - 

-Федерального 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

- - - - - - - - - - 

-Пенсионного 

фонда 

Российской 

Федерации  

- - - - - - - - - - 

Бюджет города 

Азова 

8 284,8 32,6 - 4 611,4 1 600,3 540,4 733,2 112,8 654,1 - 

внебюджетные 

источники 

3 465,3 3 465,3 - - - - - - - - 

Подпрограмм

а 1 

Благоустройст

во 

общественных 

территорий 

города Азова 

Всего 304 154,6 7 578,5 166 595,9 64 735,4 

 

31 338,3 2 395,0 23 606,7 4 904,8 3 000,0 - 

областной 

бюджет 

194 892,9 984,4 

 

166 595,9 15 538,1 5 144,9 1 854,6 2 333,2 95,9 2 345,9 - 

безвозмездные 

поступления в 

областной 

бюджет, 

 

101 002,9 6 587,5 - 44 585,9 24 593,1 - 20 540,3 4 696,1 - - 

в том числе за 

счет средств: 

          

-федерального 

бюджета, 

101 002,9 6 587,5 - 44 585,9 24 593,1 - 20 540,3 4 696,1 - - 

-Фонда 

содействия 

реформировани

       - - - - - - - - - - 



40 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

ю ЖКХ 

 

-Федерального 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

       - - - - - - - - - - 

-Пенсионного 

фонда 

Российской 

Федерации 

        -  - - - - - - - - - 

бюджет города 

Азова 

8 258,8 6,6 - 4 611,4 1 600,3 540,4 733,2 112,8 654,1 - 

внебюджетные 

источники 

         - - - - - - - - - - 

Подпрограмм

а 2 

Благоустройст

во дворовых 

территорий 

многоквартир

ных домов 

города Азова 

Всего 

 

33 294,0 33 294,0 - - - - - - - - 

областной 

бюджет 

3 874,4 3 874,4 - - - - - - - - 

безвозмездные 

поступления в 

областной 

бюджет, 

 

     25 928,3 25 928,3 - - - - - - - - 

в том числе за 

счет средств: 

          

-федерального 

бюджета, 

25 928,3 25 928,3 - - - - - - - - 

-Фонда 

содействия 

реформировани

ю ЖКХ 

       - -  - - - - - - - - 



41 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

 

-Федерального 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

        - - - - - - - - - - 

-Пенсионного 

фонда 

Российской 

Федерации 

        - - - - - - - - - - 

бюджет города 

Азова 

26,0 26,0 - 

 

- - - - - - - 

внебюджетные 

источники 

3 465,3 3 465,3 - - - - - - - - 

 
  



42 

 

 

Приложение 6 

к муниципальной программе города Азова 

«Формирование современной городской 

среды на территории города Азова» 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

 

о показателях (индикаторах) по городу Азову в составе государственной программы Ростовской области 

 
 

№ 
п/п 

 

Номер и наименование 
показателя (индикатора), 

наименование муниципального 
образования Ростовской области 

 

Значение показателей 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 
1. Показатель 1.1. Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий Ростовской области (процентов) 

1. г. Азов 9,1 18,2 - - - - - - - - 

Показатель 1.2. Доля обустроенных мест массового отдыха населения (городских парков) от общего количества таких территорий в Ростовской области 
(процентов) 

2. г. Азов 20,0 20,0 - - - - - - - - 

Показатель 1.5. Количество благоустроенных общественных территорий, включенных в государственные (муниципальные) программы формирования 
современной городской среды (единиц) 

3. г. Азов - 1 1 5 4 1 2 - - - 

Показатель 2.1. Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов от общего количества дворовых территорий многоквартирных 
домов Ростовской области (процентов) 

4. г. Азов 65,7 66,1 - - - - 66,1 - - - 

 
  



43 

 

 

Приложение № 7 

к муниципальной программе города Азова 

«Формирование современной городской 

среды на территории города Азова» 
 
 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
субсидий по городу Азову на реализацию муниципальной программы, входящей в состав государственной программы 

Ростовской области по направлениям расходования средств 

 

№ п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Ростовской 

области 

2018 год 2019 год 2020 год 

Всего 

в том числе: 

Всего 

в том числе: 

Всего 

в том числе: 

за счет 

средств 

областног

о бюджета 

 

за счет 

средств 

федерал

ьного 

бюджета 

за счет 

средств 

Фонда 

реформиров

ания 

жилищно-

коммунальн

ого 

хозяйства 

за счет 

средств 

областног

о бюджета 

за счет 

средств 

федерал

ьного 

бюджета 

за счет 

средств 

Фонда 

реформир

ования 

жилищно-

коммунал

ьного 

хозяйства 

за счет 

средств 

областног

о бюджета 

за счет 

средств 

федерал

ьного 

бюджета 

за счет 

средств 

Фонда 

реформир

ования 

жилищно-

коммунал

ьного 

хозяйства 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 

Субсидия на реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий 

1 Управление ЖКХ 

 г. Азова 

- - - - - - - - - - - - 

Субсидия на реализацию мероприятий по формированию современной городской среды в части благоустройства общественных территорий 
2 Управление ЖКХ 

 г. Азова 

7 571,9 984,4 6  587,5 - 58 816,0 58 816,0 - - 45 495,9 910,0 44 585,9 - 

Субсидия на реализацию мероприятий по формированию современной городской среды в части благоустройства дворовых территорий 

3 Управление ЖКХ 

 г. Азова 

29 802,7 3  874,4 25 928,3 - - - - - - - - - 



44 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 

Иные межбюджетные трансферты на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях 

Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды 

4 Управление ЖКХ 

 г. Азова 

- - - - 50 000,0 - 50 000,0 - - - - - 

Межбюджетные трансферты за счет средств резервного фонда Правительства Ростовской области 

5 Управление ЖКХ 

 г. Азова 

- - - - 57 779,9 - 57 779,9 - - - - - 

Субсидия на реализацию мероприятий в рамках проектов инициативного бюджетирования 

6 Управление ЖКХ 

 г. Азова 

- - - - - - - - 4 631,3 4 631,3 - - 

 
2021 год 2022 год 2023 год  

Всего 

в том числе: 

Всего 

в том числе: 

Всего 

в том числе:  

за счет 

средств 

областног

о бюджета 

за счет 

средств 

федеральн

ого 

бюджета 

за счет 

средств 

Фонда 

реформиров

ания 

жилищно-

коммунальн

ого 

хозяйства 

за счет 

средств 

областного 

бюджета 

за счет 

средств 

федеральн

ого 

бюджета 

за счет 

средств 

Фонда 

реформиро

вания 

жилищно-

коммуналь

ного 

хозяйства 

за счет 

средств 

областного 

бюджета 

за счет 

средств 

федерально

го бюджета 

за счет 

средств 

Фонда 

реформиро

вания 

жилищно-

коммуналь

ного 

хозяйства 

 

15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26.  

Субсидия на реализацию мероприятий по формированию современной городской среды в части благоустройства общественных 

территорий 

 

25 095,0 501,9 24 593,1 - - - - - 20 959,5 419,2 20 540,3 -  

Субсидия на реализацию мероприятий в рамках инициативных проектов  

4 643,0 4 643,0 - - 1 854,6 1 854,6 - - 1 914,0 1 914,0 - -  

 

  



45 

 

 

 
2024 год 2025 год  2026 год 

Всего 

в том числе: 

Всего 

в том числе: 

Всего 

в том числе: 

за счет 

средств 

областного 

бюджета 

за счет 

средств 

федерал

ьного 

бюджета 

за счет средств 

Фонда 

реформирования 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

за счет 

средств 

областног

о бюджета 

за счет 

средств 

федерал

ьного 

бюджета 

за счет средств 

Фонда 

реформирован

ия жилищно-

коммунального 

хозяйства 

за счет 

средств 

областно

го 

бюджета 

за счет 

средств 

федерал

ьного 

бюджета 

за счет средств 

Фонда 

реформирован

ия жилищно-

коммунального 

хозяйства 

27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 

Субсидия на реализацию мероприятий по формированию современной городской среды в части благоустройства общественных территорий 

4 792,0 95,9 4 696,1 - - - - - - - - - 

Субсидия на реализацию мероприятий в рамках инициативных проектов 

- - - - 2 345,9 2 345,9 - - - - - - 

 

 

 

 

Управляющий делами 

администрации                                                                                             И.Н. Дзюба 

 


